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Název práce: Využití principů thajských masáží při bolestech zad u vybraných funkčních

změn pohybového aparátu.
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Počet titulů použité literatury: 43

Klíčová slova: thajská masáž, bolesti zad, funkční poruchy pohybového systému

Souhrn:

Tato bakalářská práce pojednává o bolestech zad v lumbosakrální oblasti na podkladě

funkčních změn. Pro tuto, v dnešní době běžnou, problematiku byla zvolena alternativní

metoda pocházející z jihovýchodní Asie, kde je zcela běžnou, thajská masáž. Teoretická

část se zaobírá seznámením se s pojmy thajská masáž, jejím historickým původem,

vývojem, náboženskými vlivy a základními principy této metody. Dále popisuje

problematiku bolestí zad a vertebrogenní funkční poruchy jako jednu z nejběžnějších

příčin vedoucí pacienta na rehabilitace. Pozorovaní byli tři probandi, kteří trpěli bolestí zad

v oblasti beder na podkladě funkčních změn. Podstoupili ošetření dle principů tradiční

thajské masáže, které jim byly poskytovány jednou týdně po dobu jednoho měsíce.

Sledovali jsme intenzitu bolesti, stupeň reflexních změn, svalového napětí a zlepšení

funkce sakroiliakálního kloubu. Z výsledků vyplynulo, že díky terapii došlo k téměř

odstranění bolestivých stavů, mírnému snížení svalového tonu avšak masáž nikoliv

významně nemá vliv na funkci SI skloubení.
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Summary:

This bachelor thesis deals with low back pain in the lumbosacral area on the basis of

functional changes. An alternative method, coming from Southeast Asia, where Thai

massage is quite common, has been chosen for this common problem. Theoretical part

inquires into familiarization with terms such as Thai massage and its historical origin,

evolution, religious influence and basic principles of this method. Further describes issues

related to low back pain and vertebrogenic functional disorder as one of the most common

causes leading to the patient's rehabilitation. The subject of observation was a group of

three people who suffered from pain in the lower back on the basis of the functional

changes. All of them underwent a treatment according to traditional Thai massage

principals when a massage was provided to them once a week for the duration of one

month. The pain intensity, the degree of reflex changes, muscle tension and function

improvement of the sacroiliac joint were observed. The results showed that painful

conditions were almost eliminated due to the therapy, also the muscle tone was slightly

decreased, however, no significant influence on the function of sacroiliac joint was noticed

in relation to massages.
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ÚVOD

Pohybový systém je jedním z nejdůležitějších systémů lidského organismu, ale

zároveň je i jedním z nejčastějších původců bolesti. Bolest je velmi složitý jev a ovlivňuje

zpětně činnost hybného systému v jeho různých složkách. Funkční poruchy pohybového

systému, jejichž vlastností je řetězení, jsou nejčastější příčinou bolestivých stavů pohybové

soustavy. Devadesát procent populace se již alespoň jednou setkalo s bolestmi zad.

Problém je zcela masový a dlouhá léta hraje roli pracovní neschopnosti a invalidity.

Nejpoužívanější termín pro bolesti zad je vertebrogenní algický syndrom. Dnes toto

onemocnění řadíme do tzv. civilizačních chorob. „Vertebra“ je latinské slovo označující

obratel, „genesis“ z řeckého slova znamená původ, čímž vznikl název vertebrogenní

(Marek, 2002; Menezes Costa, 2012; Poděbradská, 2018; Rychlíková, 2016).

Z vývojového hlediska byla páteř konstruována tak, aby odolávala silám střihovým,

kdežto my ji zatěžujeme tlakem v ose. Vzpřímený postoj a chůze po zadních (resp.

dolních) končetinách je nesporným rizikovým faktorem. Příčiny vzešli najevo až ve

dvacátém století. Dříve každá bolest pohybového aparátu byla považována za dnu nebo

revmatismus, kdežto bolest vystřelující do dolních končetin byla považována za zánět

sedacího nervu. Bolesti zad však mohou mít příčinu i hlouběji a můžou být odrazem

onemocnění vnitřních orgánů (Marek, 2003; Novák, 2002).

Tradiční thajská masáž (dále jen TM) se u nás řadí mezi alternativu klasických

masáží. Je jedním z odvětví thajské medicíny, která vznikla v thajské společnosti vlivem

sousedních zemí a náboženských směrů. Existují základní dva principy, na kterých je TM

založena. Prvním je princip čtyř základních prvků (země, voda, oheň, vzduch či vítr), které

jako vnější vlivy ovlivňují tělesný stav člověka. Druhým principem je deset hlavních linií

(neboli Sén drah), které prochází napříč celým tělem. Tyto dráhy jsou cestou pro přenos

vnitřní energie. Zablokováním nebo zvýšení průtoku energie těmito dráhami může vznikat

bolest či dysfunkci. TM pracuje na těchto drahách a tím ovlivňuje jejich průtok (Juntakarn,

2007; Natthakarn, 2014; Salguero, 2008; Sripongngam, 2015).

Metodou TM je technika hluboké, rytmické tlakové masáže na úrovni Sén drah a

strečinku podobající se jógovým pozicím. Tato masáž je určena pro uvolnění svalů, šlach,

zvýšení pružnosti, zvýšení ROM kloubů a zlepšení krevního oběhu. Proto je potencionální

nabídkou pro prospěšné zmírnění bolesti a zlepšení funkčnosti u mnoha bolestivých

syndromů, jako jsou chronické bolesti zad v oblasti lumbosakrální. Přínosem masáže bylo
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zjištěno již několik příznivých účinků na tělo i mysl. Mechanický tlak aplikovaný během

masáže, může zvýšit svalovou konformitu, průtok krve, teplotu svalů i kůže, zvýšení

parasympatické aktivity, snížení neuromuskulární excitability, úzkosti a snížení hladiny

kortizolu, což vede k celkové relaxační odpovědi pacienta

(Salguero, 2008; Sripongnam, 2015).

Při bolestech zad je nejdůležitější vždy nejprve udělat bližší, specifickou

diagnostiku příčiny bolestivosti. Pokud se jedná o bolesti pramenící z přetížení svalů vazů

či šlach je nezbytné vyloučit degenerativní změny, zánětlivé nebo metabolické

opodstatnění. Bolesti, které pacient uvádí v dané oblasti těla, mohou být projevem již celé

řady fenoménů. Nespecifické bolesti dolní časti zad počínající nejprve jako akutní, bez

nálezu příčiny, přetrvávají necelých šest týdnů. V prvních týdnech může docházet

k zmírnění bolesti závislé na vnějších, vnitřních faktorech i individualitě. Po šesti týdnech

přechází bolesti do fáze chronické, v této fázi dochází již k nepatrným změnám bolestivosti

(Kolář, 2009; Poděbradská, 2018).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 THAJSKÁ MASÁŽ

Tradiční thajská masáž, známá také pod názvem Nuad Bo’Rarn, je nedílnou

komponentou tradiční thajské medicíny stejně jako bylinná léčba a duchovní meditace.

Slovo Nuad znamená v překladu „poskytnutí doteku se záměrem léčit.“ Bo’Rarn pochází

ze Sanskrtu a vyjadřuje něco, co je starověké a ctěné. Tento orientální druh terapie byl

v Evropských zemích, a možná ještě dnes je, mylně zaměňován a spojován s nočním

životem Thajska a sexualitou. Jedná se avšak o velmi spirituální techniku čerpající skrze

vyznání buddhismu (Stillerman, 2009).

Je pravda, že tento východní styl masáže se přece jen liší od klasické Švédské

masáže, která je u nás jedna z nejznámějších. Při klasické masáži se většinou využívají

různé druhy olejů či emulzí aplikovaných přímo na kůži. Zatímco při thajské masáži je

využíváno protahovacích cviků, stimulace akupresurních bodů a energetických linií na

lidském těle. Dalo by se také říci, že se jedná o jakési spojení jógy a akupresury.

V jednotlivých krocích se využívají manipulace a trakce jednotlivých kloubů. To vše se

odehrává přes oděv masírovaného. Pierce Salguero ve své knize uvádí, že ve skutečnosti je

v Thajsku nazývána jako jóga pro líné (Salguero, 2004).

Existují dva základní styly Nuad Bo’Rarn: „severní“ a „jižní“. V hlavním městě

Bangkok se nachází chrám Wat Po, který je Thajci považován za historicky nejuznávanější

centrum tradiční thajské medicíny. Vznikla zde jedna z prvních veřejných univerzit, kde

bylo a stále je možné se učit právě již výše zmíněný jižní styl tradiční thajské masáže.

Shivagakompaj Institut, nemocnice tradiční medicíny, kde se vyučuje inovativní

kombinace severského stylu, leží v severothajském městě Chiang Mai. Bob Haddad avšak

mluví o skutečnosti legitimního rozdělení thajské masáže na styly „královský“


[…]


pružení, ačkoliv u probanda 1 se vyskytovala blokáda levého SI kloubu a u probanda 3 byl

prokázán posun sakroiliakálního kloubu vlevo. Nicméně tyto změny nebyly masáží

odstraněny. Hypotézu III. lze tímto vyvrátit.

Jendrichovský a Takáč (2006), hovoří ve svém článku o pánvi jako o převodníku

mezi osovým orgánem a dolními končetina. Pánev nese váhu celého trupu a přenáší její

síly na kyčelní kloub. Během tohoto přenášení síly dochází díky pánvi k tlumení nárazů

a zároveň vyrovnání napětí při pohybu. Stabilizační funkci sakroiliakálního kloubu plní

svaly a vazy, které se upínají do příslušných vazů a aponeuróz. Mezi tyto svaly řadíme

gluteální svaly, m. latissimus dorsi, mm. multifidi, m. biceps femoris, m. psoas,

m. piriformis, m. transversus abdominis a v neposlední řadě thorakolumbální fascii. Tato

fascie zde hraje významnou roli, jelikož se do ní většina výše zmíněných svalů upíná
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a sama je spojena se sakroiliakálními vazy. Tyto svaly se podílejí na stabilizaci pánve, tedy

zajišťují posturální funkci. Pokud dojde k přetížení některých z uvedených svalů, mohou

způsobit dysfunkci SI skloubení.

Prvky thajské masáže zahrnují mnoho protahovacích cviků v polohách, kdy je

sakroiliakální kloub uveden do poloh, ve kterých by se dalo říci že, dochází k mobilizaci

křížokyčelního kloubu. Stejně tak se protahuje výše zmíněná thorakolumbální fascie, která

má značný vliv na SI. TM hovoří o práci na energetických drahách, pokud se na to

podíváme z pohledu anatomie, dochází k propracování téměř všech svalových skupin.

Z čehož usuzujeme, že může dojít k odstranění některých zřetězených funkčních změn

a tím ovlivnit i postavení SI a jeho funkci. Avšak z uvedených výsledku vyplývá, že

pružení se obnovilo, nicméně blokáda u probanda 1 a posun u probanda 3 nebyly

odstraněny.

66

ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo poukázat na příznivé účinky thajské masáže.

V rámci této bakalářské práce byly zpracované tři kazuistiky. Sledovaný soubor byl vybrán

tak, aby se u všech jednotlivců shodoval bolestivý stav v dolní části zad. Vybrána byla

pacientka ve věku 43 let, která popisovala svoji práci garderobiérky, jako psychicky

náročnější. V rodinné anamnéze uváděla psychické nemoci matky. Dalším sledovaným

pacientem byla 23letá studentka Vysoké školy. I zde byly v rodinné anamnéze

zaznamenány údaje o sestře, která trpí úzkostnými stavy. Posledním sledovaným

pacientem byla taktéž žena ve věku 26 let, jejíž prací je farmaceutický asistent. Svoji práci

popisuje jako psychicky náročnější. Dalo by se říci, že tyto ženy mohou mít sklon

k psychické rozladěnosti. Všechny pacientky se aktivně nevěnují žádné sportovní aktivitě,

pouze příležitostně.

Diskuze a výsledky potvrdily dvě ze tří hypotéz. Prvním předpokladem bylo

odstranění či alespoň zmírnění bolesti zad, které se potvrdilo u všech sledovaných. Druhá

hypotéza byla taktéž potvrzena. U všech pacientek došlo ke snížení reflexních změn

v musculus gluteus medius, ve kterém se vyskytují bolestivé body v souvislosti

s přetížením paravertebrálních svalů. Poslední hypotézu lze vyvrátit, jelikož u probana 1

nebyla odstraněna blokáda sakroiliakálního kloubu a u probanda 3 nebyl odstraněn posun

SI. I přesto se u všech zlepšilo pružení v tomto kloubu.

Vertberogenní potíže jsou jedním nejrozsáhlejším problémem dnešní doby. Lze

podotknout, že je mnoho ověřených fyzioterapeutických metod a postupů, které dokážou

rychleji a snadněji vyhledat a odstranit příčinu bolestí lépe než samotná thajská masáž.

Avšak z mého pohledu oceňuji možnost využití thajské masáže ve své praxi, jakožto

alternativu k provádění klasických fyzioterapeutických postupů. TM bych aplikovala

u pacientů, jejichž bolesti jsou přisuzovány spíše psychosomatické příčině. Díky ovlivnění

psychického stavu a navození relaxace lze usuzovat příznivý efekt na takového jedince. Do

ambulantní praxe se využití této metody nehodí pro jeho obsáhlý postup a tím i časovou

náročností. Dle mého je fyzioterapeutická péče touto metodou v ambulantní praxi

nenahraditelná. Avšak využití některých kroků by mohlo být pro praxi přínosem.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Prohlášení o souhlasu s poskytnutím a zpracováním osobních údajů

Prohlášení o souhlasu s poskytnutím a zpracováním osobních údajů

Jméno a příjmení:

Email:

Tímto prohlašuji, že souhlasím s poskytnutím a zpracováním osobních údajů a dat, ve

smyslu nařízení č.679/2016 o ochraně osobních údajů fyzických osob. Tyto údaje budou

použity ve smyslu vypracování bakalářské práce. Údaje budou anonymizovány a uchovány

pouze na dobu nezbytně nutnou. Souhlasím s použití osobních údajů a dat, fotografiích a

případných videozáznamů.

V Plzni dne

Podpis

Příloha 3 Reflexní změny v m. gluteus medius (proband 1)

Příloha 2 Reflexní změny v m. gluteus medius (proband 2)

Příloha 4 Reflexní změny v m. gluteus medius (proband 3)

Všechny přílohy jsou z vlastního zdroje