Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Eliška Sobotová
Název práce Využití principů thajských masáží při bolestech zad u vybraných funkčních změn pohybového aparátu
Oponent práce Mgr. Gustav Červený
Počet číslovaných stran 52
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 17
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <div style="display: flex; justify-content: space-around; align-items: center;"> ANO NE </div>
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) <i>100 %</i>

Maximální počet bodů Bodové hodnocení
1 Formální zpracování bakalářské práce 35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4

1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20

4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V úvodu práce je uveden popis témat, která jsou součástí práce. Avšak úvod postrádá nit, podle které by se čtenář orientoval v záměru práce. Osobní motiv autorky je naštěstí uveden v předmluvě.

Teoretický základ práce je v části pojednávající o vertebrogenních funkčních poruchách nespojitý. Vzhledem k tomu, že v literatuře uváděný patofyziologický základ funkčních poruch pohybového aparátu se stále nachází ve stádiu hypotéz a vytvořit tak definitivní přehled může být obtížné, je i tak potřeba, aby se autor podobné práce pohyboval v dostatečně obecné rovině a uměl vystihnout podobu a chování funkčních poruch. V tomto případě reflexních změn na úrovni kloubu a svalu. Teoretická část práce rozhodně netrpí nedostatkem informací, nýbrž postrádá tu jasně vymezenou oblast problematiky se kterou autorka nakládá v praktické části. V teorii by bylo dále vhodné zmínit, na jakých principech funguje cílené ovlivnění reflexních změn ze strany fyzioterapeuta, protože jistou podobnost mezi technikami fyzioterapie a nespecificky lokalizovanou thajskou masáží určitě nalezneme.

Cíle práce a hypotézy jsou jasně definovány a přístup autorky k následnému vyhodnocení je adekvátní. Nicméně pro tvorbu hypotézy č. 2 chybí jakákoliv rozvaha - viz. otázky k obhajobě. Informace uvedené v kazuistikách a souhrnně pak ve výsledcích jsou přehledně zpracovány a slouží jako vhodný podklad pro diskusi.

V diskuzi bohužel postrádám návrhy na další výzkum, nebo návrhy pro vylepšení této práce. Autorka získala z vyšetření množství informací o reflexních změnách v trupových a končetinových svalech před a po terapii, avšak rozvaha nad vztahem mezi sledovanými oblastmi a přítomností těchto reflexních změn však až na jednu drobnou výjimku chybí. Přičemž autorka sama v diskuzi popisuje, dle citované literatury, funkční vztah mezi SI kloubem a okolními svaly. Zakomponování jejích vlastních nálezů do popisovaného vztahu již ale bohužel není. Souhrnně vzato chybí rozvaha nad příčinami bolesti zad probandů a tím i možné vysvětlení proč terapie fungovala/ nefungovala. Podobně jako autorka uvažuje nad psychogenní příčinou obtíží. Veškeré podklady má autorka v kazuistikách.

Závěry této práce autorka vyjadřuje adekvátně. Popisované doporučení pro praxi chválím.

Otázky k obhajobě:

Podle čeho jste vybírala m. gluteus medius jako sval pro vaše sledování?

Ve své práci uvádíte EMG studii, která se zabývala aktivací m. gluteus medius ve statické poloze, které byli probandi vystaveni dvě hodiny. Můžete specifikovat o jakou statickou polohu se jednalo? Jaká statická poloha vadila vašim probandům? A jaká souvislost tak vyplívá mezi zmiňovanou studií a vaší prací?

U jakých dalších bolestivých stavů si myslíte, že by měla thajská masáž terapeutický potenciál? A které si myslíte, že by měli být předmětem dalšího výzkumu?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Dosavadně hodním práci za velmi dobrou, pokud budou relevantně zodpovězeny otázky, navrhuji známku výborně.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhově

Místo, datum: V Plzni dne 15. 5. 2019

Podpis: